Quoniam vero animalium anima est forma ipsorum. hec enim substantia est aiatu que secundum rationem substantia est: et species et quod quod erat esse tali corpori etc. *Tex. xxxv.*

Questio .VII.

Queritur utrum particularia possint diffiniri: et ubi quod sic quod primo metha^{ce} dicit quod quod non diffinit non ponit nomen. et a positioe antecedens qui imponit nomen diffinire: sed omni particulari potest imponi nomen. et cetera. Et si particularia non diffiniuntur non est hic alia de causa nisi quod sunt mobilia et corruptibilia: quod vult Aristoteles. 7^o metha^{ce} particularia non habent diffinitionem sed cognoscuntur cognitione sui utilis et quod particularia non manent sed corrumpuntur: et cum recedunt a sensu non est manifestum nisi certum de eis si sint aut non. cum igitur particularia mathematica sint incorrupta et immobilia: quod abstrahunt a materia subiecta motui naturali: saltem talia habent diffinitionem. Et tunc de quibus potest esse scia et diffinitio: sed de eternis et incorruptibilibus est scientia: et diffinitio: sed quedam particularia ut celum signatum et corpora celestia sunt huiusmodi. quare et cetera. Primum dicit Aristoteles. 7^o metha^{ce}. Et Averroes in 7^o metha^{ce} ubi dicit quod particularia non sunt substantia: quod implicat significationem materiae. Hanc autem significatio est accipere: quare particulare est aggregatio ex substantia et accipere: quare non habet diffinitionem sicut nec habet albedinem: et idem habet signatum non diffinitum. Et dicitur quod cum queritur utrum particularia habeant diffinitionem non est quod. utrum habeant diffinitionem quantum ad modum large accipiendo diffinitionem. secundum quod omnis quantum ad signum significat nomen dicit diffinitio sicut historia troiana tota est diffinitio quod significat idem quod unum nomen si illi historie impositum. Sic enim omnia large loquendo possunt habere diffinitionem quodammodo et particularia et alia: sed de his non est quod nec de hac diffinitione loquitur Aristoteles in 7^o metha^{ce}. Remoueamus igitur a questione predicta hanc equocationem diffinitionis et hanc equocationem admota ulterius dicitur quod et non quod utrum particularia habeant diffinitionem in suo uli et vera diffinitione: quod certum est quod sic. nam sicut quodam modo in suo uli cognoscitur sic etiam in suo uli diffinitum. Sed est quod utrum particularia habeant propriam diffinitionem ueram. Circa quod advertendum quod sicut in omnibus est considerandum illud quod est per se. sic et in hac questione. Cum igitur queritur utrum particularia habeant propriam diffinitionem: considerandum est quod sit illud a quo sumitur per se tota ratio diffinitionis: habet autem est forma quod per quod ut dicitur in primo de anima: anima egrediente vel remota a corpore corpus magis crescit et corrumpitur. cuius ratio est: quod licet adhuc dicatur corpus: habet tamen equocionem: quod iam est ibi alia forma: quare est diuersa ratio et idem nomen: quare est ibi vera equocionem: ex quo per quod diuersa diffinitio sumitur a diuersa forma. et per se tota ratio diffinitionis sumitur a forma. nec est primum si dicatur quod in quibusdam ratio diffinitionis sumitur a materia: ut in his in quibus materia ingreditur diffinitionem ut in naturalibus dicitur in primo de anima: quod licet naturalis abstrahat ab hac materia et ab illa signata: non tamen abstrahit a materia: sive sensibili simpliciter: non propter hoc ratio diffinitionis in talibus sumitur a materia nisi in quantum facit ad esse talis rei: habet autem est ut materia est informata: quod igitur hoc est per se quod ratio diffinitionis sumitur a forma: querere utrum habeat formam propriam. Quidam autem dixerunt quod habent formam propriam: et habent ostendunt auctoritate et ratione. auctore quod dicit Averroes super 2^{um} metha^{ce} in illo capitulo: quoniam in fundamentum nature: quod materia recepit formas ules: et postea mediatis his ules: et sic descendendo usque ad formas ididuales ex quibus ut dicitur: per quod sicut competunt habere propriam: ules: sicut et individuis et particularibus. Et tunc primum

quod solus actus vel distinguit vel didit a natura autem potentia: licet nulla est distinctio: particularia autem habent esse distinctum: non enim est anima: sicut anima platonicis quod habent formas proprias. Et dicitur quod particularia non habent formam propriam: et habent distinctum tribus modis. primo considerando ipsas formas in se. 2^o comparando formas ad species. et 3^o comparando species ad particularia. primo igitur modo considerando species in se non habent particularia formam propriam: quod ut dicitur 8^o metha^{ce}. forme sunt sicut numeri. in numero autem sic est quod addita unitate in numero non est eadem species cum numero priori. Non enim differunt species numeri. quorum unum habet totas unitates quod altere: unum dicitur in fine quarti philosophi^{ce} quod idem est numerus decem hominum et quatuor equorum: sed non est idem de nariis: et est ratio quod quantum ad dicitur dicitur: et idem quod cadunt sub eadem dicitur ex uno latere non differunt: quare cum habet et asinus cadat sub dicitur una corporis. scilicet aiatu: quod corpus diuiditur per aiatu et iaiatu et habet et asinus sunt aiatu: idem habet et asinus sunt idem corpus: sed non sunt idem aiatu: quod cadunt sub appositis dicitur aiatu. scilicet unum sub rationali et alio sub irrationali. sic numerus siue sit equorum siue hominum cadit sub eadem dicitur numeri: et idem est numerus habet et ibi: sed non idem denariis. Ad hoc igitur quod sint diuersi numeri specie operis esse plures uel pauciores unitates in uno numero quod in alio: et ut dicitur est forte sunt sicut numeri: et idem quod dicitur forma dicitur et species: sed particularia non dicitur specie nec dicitur forma. et propter hoc particularibus non respondet forma propria. Et tunc hoc idem per comparando formam ad species: quod ut dicitur 7^o philosophi^{ce}. comparatio uera est solus in specie specialissima: non autem in generibus. et huius ratio est: quod in specie specialissima cum non didit uli per formas alias est uisissima unio et conceptui specie specialissime respondet unitas ypostasis et unum fundamentum. In generibus autem non est sic. in modo latet equocationem in generibus quod propter diffinitionem forme generis per formas conceptui generis non respondet una ypostasis nec unum fundamentum. particularia igitur non habent propriam formam: quod tunc differret per formas: et tunc in specie specialissima non esset uera unio nec una forma: et non ibi uera comparatio. cuius primum dicitur 7^o philosophi^{ce} ut dicitur est. Et tunc hoc idem appetit comparando species ad particularia omnia. hec est dicitur inter speciem et particularia: quia species directo aspectu intelligit. particularia autem non nisi quod itellus unius sensui et habet causa est: quod omne agens agit per formam suam: eo modo quod est informatum: operis igitur quod intelligere egrediat ab itellu per formam quod est in intellectu. Nunc autem forma diuersimode est in itellu et in sensu et in imagiatioe. cum enim sensus ut oculus vel imagiatio sint uirtutes in corpore et in organo: quod ioclo vel in imagiatioe recipit sub esse significatio recipit: et quod quantum ad ad esse signatum differt unum ididuum eiusdem specie ab alio: idem propter hanc species signate recepta informat oculus vel imaginatio et cognoscit duo particularia ut diuersa quod informat his aditibus particularibus quod sunt hic et nunc. in itellu autem non sic est forma: quod est immalis sicut forma immalis: non igitur informat aditibus malibus et particularibus que sunt hic et nunc et amodo omnis significatio: forma autem dicitur in intellectu in cognitionem eo modo quo est in itellu ipsa forma. idem hoc modo agit itellus in cognoscendo. et idem solus directo aspectu intelligit species quod est in itellu a quo amota est omnis significatio. Si autem particularia haberet propriam formam directo aspectu intelligeret ut diuersa per suas formas. scilicet quod non est uerum. Et ad rationes autem dicitur particularia habere proprias formas: dico et per ad auctorem 2^o cum dicit in 2^o metha^{ce} quod materia recipit formas ulesiores et his mediatis minimum ules et sic usque ad formas ididuales habet ubi non est ille et intentionis nec potest esse illud quod ipsi dicitur quod forte ules non recipiunt in materia in modo quod recipit in materia sub esse significatio recipit: et quod Averroes dicit per recipi formas ules itelligit

particulare forme ulioris et fm hoc uer est. Nam
 emba pus uniuert vita plate ut plate simplr quatū
 h^o plate: et per pns plate q; hois: et p pns hois q;
 huiusmodi hois. et qd dicit ulterio^r et sic descēdere
 usq; ad fozas individuales nō itelligit fozas pticla-
 res: imo sepe psuenit Aris. fozas específicas athe-
 nes ididuales uocare: et sic decipiūt illi pp equo-
 cationē hui^o q; est ididualis. Ad aliud dicendū
 q; lz pticlaria eiusdē spēi distiguantur p formā aliq;
 mō hoc nō est per formas p se sed p accns. s. iqua-
 tū forma est in mā signata: foza ē tūc nō p se disti-
 guit: vñ si eēt abstracta a mā signata nō distiguer-
 ref: et iō lz vna et eadē res sit ille hō et hō et vñ hō.
 vult tñ Arist. in 7^o metha^o q; vni^o et eiusdē rei vno
 mō est diffō: alio mō nō. differē eni inquatū est nō
 signata. nō aut diffinit inquatū est signata et est ad
 h^o rō Arist. q; pticula nō determinat per formā. imo
 accidit forme determinari et distigui in pticularib^o
 spēi aut spālissime est diffō q; determinat p fozas.
 dicēdū q; ad qōnē q; pticula pprie nō diffiniūtur:
 q; nō hnt pprias formas. Ad argumēta in op-
 positū dicēdū q; duplex ē eē. s. eēntiale et eē actua-
 le. eē vō eēntiale est magis ppriū spēi et uliū. eē aut
 actuale ppriū ididuoꝝ: qm ididua sunt pprie que
 corūpūtur fm eē actuale. ulē aut non corūpūtur
 fm eē sibi ppriū. s. fm eē eēntie sed corūpūtur fz
 accns. s. inquatū eē actuale ididuo corūpūt. q; eē
 actuale nō est sine eē qd corūpūt p accns ididuo.
 h^o pro tāto q; est meū et tuū actuale nō sicut idē: eē
 aut eēntie est idē: iō in re corrupta eē eēntie non dī
 simplr corūpūt q; nō fm eē sibi ppriū corūpūt: fz
 per accns. s. corūpūt cū eē actuali pticula aut ma-
 thematicū: et si corūpūt: corūpūt per accns: nō tñ
 sic p accns ut ulē: q; cū corūpūtio fiat quatū ad eē
 actuale qd est ppriū ididuoꝝ et pticulariū. pticla-
 re autem mathe^m particulare est. iō cū corūpūt
 quatū ad eē actuale corūpūt quō quatū ad eē sibi
 ppriū magis: et ideo minus p accns corūpūt q;
 ulē: q; cū illō eē actuale nō se hēt fz q; est in re nā-
 li: q; nō est dare in eē actuali quatū sine qli. iō p ac-
 cidēs corūpūtur. magis tñ fm esse sibi ppriū q;
 ulē. iō nō est h^o pticlaritū diffō. Alr dī q; cū q;
 qdē est sit obiectū itell^s per se ea solū hnt diffōnē
 uel q; quid est q; directo aspectu apprehēdūtur ab
 intellectu. h^o aut sūt ulia eterna et incorūpūtibilia: et
 ideo quāuis pticulare mathe^m sit eternū et incorū-
 pūtibile: q; tñ pticulare est et in eo q; tale nō directe
 cognoscit ab intellectu iō tale nō diffinit: imo si sit
 etiā pticlarē aliq; nāle incorūpūtibile et eternū ut h^o
 celū ei^o nō ē diffō: q; qui dīc hoc celū dīc formam
 in mā signata: et per hoc p3 rñsio ad aliō arg^m et c.

Sed rōnis partes que speciei solū sunt.
Ratio hō est ipsius vniversalis. Circulo
enim esse et circulus et anime eē et anima
idem et c. Tex. xxxv.

Questio. VIII.

Heritur ut partes q̄titatiue in-
 grediantur diffōnes sui
 totius. et vñ q; sic: q; sicut se hēt acutū ad re-
 ctū ita se hēt rectū ad obtusū: sed acutū diffinit p
 rectū dicēdo acut^o angulus est minor recto: q;re et
 obtusū diffinit p rectū dicēdo: obtusus est minor
 recto: sed rectus est pars quātitatiua obtusi. q; et c.
Itē partes que ingrediuntur diffinitiones sunt

ptes pōres simplr q; sūt ptes formales et eēntiales
 nā foza est q; p se ptinet ad diffōnē. fz aut Auer. in
 de sba orbis dimēsiōes idē minate pcedūt formā
 sbale in mā: q;re cū pcedāt formā: multo magis p-
 cedūt re: q;re cū dimēsiōes dicāt ptes quātitatiuas
 q; qdē sūt pōres re ingrediunt diffōnē rei. Itē cir-
 culo ē eēntiale p̄tinuū sed eēntiale est p̄tinuo hēre
 ptes quātitatiuas cū p̄tinuū sit qd est p se disibile:
 q;re ptes q̄titatiue erūt eēntiales circulo: q;re pote-
 runt ingredi diffōnē circuli. Contrariū dicit Ari.
 7^o metha^o: et arguit p rōnē sic. sic nō ē circulo de-
 m̄rare: ita non est circulo diffinire. nō eni est circulo
 demōstrare q; pbans aliqd pbat illō eē pbatum
 ab illo ulterio^r. si igit qd p pbat: pbat p probās
 p̄mū pbat seipz qd est incōueniēs: q;re silr nō est
 circulo diffinire. cū igitur partes q̄titatiue diffini-
 ant per suū totū: nō diffiniēt suū totū. Ad vidē-
 dū istā qōnē sciendū p q; duplex est substantia seu-
 sibilis et intelligibilis: sba sensibilis est que compo-
 nit ex duab^o naturis. s. ex mā et forma recepta in
 materia. iō h^o sba que significationē habet: et est hic
 et nunc et est quāta. sba intelligibilis est que nō ha-
 bet significationē nec est hic et nunc nec quāta: pp̄
 qd queritur utrū partes quātitatiue ingrediantur
 diffinitionē rei nō habet hic locū in huiusmodi sb-
 stantijs intelligibilib^o que ēt nō habet diffōnē nec
 partes quātitatiuas q; nō competit ipsis siḡtio
 mae sed cōpetit sbe primo modo dicte. Et ad h^o
 notādū est q; qd cōpetit sube cōposite ex mate-
 ria et forma: cōpetit ei rōne cōponenti. s. tā rōne ma-
 terie q; rōne forme: et in hoc nulla est dīa: quāuis
 eni aliqua p̄ncipalr cōpetant rōne forme ut actio
 et aliqua p̄ncipalr rōne mae ut passio. utraq; tamē
 cōpetūt cōposito rōne utriusq; partē cōponenti. s.
 mae et foze. foza eni mālis nō agit nisi ut ē i mā p-
 pria. silr passio nō ē i mā nisi inquatū est sub foza.
 ut dicit Auer. sup 8^o phisicoꝝ. q;uis igit aliq; cōpe-
 tāt cōposito et p̄ncipalr rōne forme et aliq; rōne ma-
 terie: oia tñ q; cōpetūt cōposito cōpetūt ei rōne tā
 mae q; forme: et iō q; sbiecta materia est forma est
 cā omniū accidētū. Ulterio^r aduertēdū q; est ac-
 cipere triplices partes. s. partes rōnis siue eēntie
 q; psequūtur totā spēz sub eē signato. ptes aut mā-
 les nō psequūtur totā spēm: nec opz q; accipiantur
 sub eē signato et in h^o hnt similitudines ptes q̄titatiue
 cū ptib^o rōnis: q; vnūq; cōpositū didit tamē p
 ptes rōnis q; per partes q̄titatiuas: et q; distio p
 utraq; ptes cōpetit cōposito tā rōne mae q; rōne
 forme distio p ptes eēntiales cōpetit cōposito etiā
 rōne materie: q; hui^o distio sit in materia et forma: si
 mīl et distio p ptes q̄titatiuas cōpetit cōposito ēt
 rōne mae et forme. q; forma nō didit p ptes quāti-
 tatiuas nisi hēat eē i mā siḡta nec mā p̄t diuidi ni-
 si sit sub forma. nihilomin^o tñ p ptes eēntiales di-
 uisio cōpetit rei p̄ncipalr rōne forme q; tota rō eē
 p̄ncipalr sumit a forma: q; forma p̄ncipaliter facit
 adesse. eē aut est de ptib^o q̄titatiuis: q; ex h^o q; in-
 telligis ptes q̄titatiuas in cōposito necio est siḡ-
 re ptes in p̄tinuo. Alr eni nō itelligis ptes q̄titati-
 uas cū aliqd diuidis in q̄titatiuas ptes nisi cū si-
 gnas ptes: et q; signas. signatio aut pprie cōpetit
 mae. q;re distio p ptes q̄titatiuas cōpetit cōposito
 p māz: et ex hoc iā p3: q;re ptes q̄titatiue nō igre-
 diūt diffōnē. Nā cū diffō sit actio itell^s circa res
 solū hoc mō hnt diffiniri put obijciunt intellectui

non aut obijciuntur intellectui nisi per formam. cuius ratio est: quia nisi intellectus solus est in potentia. est enim in genere intelligibilem infimum et ultimum: et ideo cum sit de se in potentia: non vadit ad actum nisi per aliquod ens in actu. quare res intelligibiles non educuntur in intellectu de potentia ad actum nisi secundum quod sunt in actu. hoc autem est solum per formam suam: quia res per formam suam habet actum. Ex his relinquitur quod ille partes que competunt rei per formam per se et principaliter ingrediuntur diffinitionem. in omnibus enim est attendendum illud quod est per se et dimittendum quod est per accidens. partes que competunt rei per materiam non ingrediuntur ex his que dicta sunt patet. 4. que dicitur Aristotele 7. metha. et suis 2. de partibus quantitativis. scilicet quod partes quantitative sunt posteriores composito: quia signatio presupponit esse compositi: et cum partes quantitative sumantur penes signationem indivisi dum suppositi. partes huius sunt posteriores supposito suo. partes autem entitatis sunt priores quia dant esse. Item alio modo per se. ad alium deum Averrois. quod huius partes sunt priores suo toto in via generationis et ipsa ratione potentialitatis. posteriores autem ratione actus et complementi. presupponit enim esse a quo sumitur omnis ratio complementi. Item quod huius partes subesse signato consequuntur totam speciem in se propiniores sunt spiritui et forme et sunt versus per accidens que partes materiales: cupit enim esse prius respectu circuli. non enim est vivere hunc circulum sine cupro. Ad primum dicendum est quod in parte quantitative sit posterior toto: et hoc modo sumendo ipsam ut parte quantitative nunquam diffiniat totum. Si tamen pars quantitative sumatur per aliquem modum: per quem est per obiectum intellectus. sic potest diffinire totum: et hoc modo rectum quod quis sit per obtusum potest obtusum diffinire. in quantum quod de rectum est habitus respectu obligatus que importat per obtusum et acutum que obligatus et privatio non habet cognoscere nisi per habitum. Ad alio dicendum quod dimensiones ideterminate non procedunt formam simpliciter in materia de qua potest videri suo loco. sed formam particularem in materia: hoc non habet diffiniri: quia particularium non est diffinitio. ideo et cetera. Item dato quod dimensiones ideterminate ingrediuntur diffinitionem forme sigte in materia. ille tamen dimensiones non ingrediuntur diffinitionem secundum partes quantitativas: sed per se totum: imo sic visus fertur per se totum visibile: et per prius fertur super partes visibilis: ita intellectus super tale totum fertur: et per consequens super partes et cetera.

Quæritur autem merito que spiritus sunt partes et que non: sed simul sumpti: hoc enim non manifesto existente et cetera. *Tex. xxxvij.*

Quæstio. IX.

Quæritur utrum genus in diffinitione ponatur ut materia: et versus quod non: quia quod vere forma est rationem materiam non habet: sed omnes partes diffinitionis sub forme ut dicitur 7. metha. quare et cetera. Item si genus habet rationem materiam: hoc non est nisi respectu dicitur. sed respectu dicitur non potest habere rationem materiam. per hoc. omne quod est magis abstractum simpliciter et formaliter est: et magis habet esse actualitatis: genus autem magis est abstractum que dicitur: quare respectu dicitur non habebit rationem materiam. Item habere rationem materiam: aut est hec que est pars compositi: aut que est totum non materia que est pars: quia tunc genus non predicaretur de toto. sicut nec materia que est pars ut corpus que est altera pars huius compositi non predicatur de huius. Item autem habet rationem materiam naturalem: aut artificialis. hec enim materia differunt in hoc quod materia naturalis non dicit totum siue totam substantiam rei naturalis. materia autem artificialis dicit totam substantiam artificialium: per quod dicit Averrois supra primum per hoc: quod omnes forme artificiales

sunt accidentia: sed neutra harum materiarum predicatur predicatio essentiali de eo cuius est: quare si genus habet rationem alterius harum materiarum non predicaretur de specie: hoc autem falsum: quare genus non habet rationem materiam. Contrarium dicitur 2. metha. et etiam ipse Aristoteles dicit genus esse materiam. Ad istam questionem dicendum quod 2. in pluribus locis soluit istam questionem: et in secundo metha. in illo capitulo: quoniam in fundamentum nature nihil est distinctum et cetera. et in 8. et datur tres differentias inter genus et materiam: prima dicitur est: quoniam genus est medium inter potentiam et actum. materia autem potentia simpliciter. hanc ponit Averrois in 2. metha. 2. ponit in 8. metha. et est. scilicet quod genus est pars in potentia. materia vero est pars in actu. Ex his duabus elicitur 3. dicitur quoniam ponit et in 2. et 8. eiusdem. et est. scilicet quod genus predicatur: materia autem non: quod autem elicitur ex prima dicitur et scilicet sic patet. quia cum materia sit in potentia simpliciter. genus autem aliquid habet actus: quoniam est medium inter potentiam et actum: genus est totum quod dicitur. totum autem de toto predicatur. versus genus predicatur de toto non autem materia. Si tamen ex 2. dicitur potest elici 3. quia res secundum suum esse actuale habet partes reales. scilicet materia et forma que sunt partes compositi: et res per has partes constituta habet esse actuale solum est intelligibile in potentia: et quia res habet esse intelligibile in potentia: et hoc modo genus est pars rei. genus enim est pars rei in potentia: et sic dicere parte in potentia est dicere parte per rationem que est totum. ideo hoc genus predicatur: materia autem non. Ex his igitur duabus differentijs elicitur 3. dubitatio que est quod genus predicatur. materia vero non. super hoc dicit illud totum quod species. materia autem partes parte simpliciter dicitur: sed genus ut dixi dicit illud totum quod species sed per modum cuiusdam confusi: per hoc est medium inter partes et actum. versus autem scilicet dicitur dicitur per: quia considerando in se dicitur medium inter partes et actum. materia vero dicitur parte in actu. versus advertendum quod genus est pars rei per quod res sunt apud intellectum diffiniuntur: et ideo genus per rationem tamen. Nam res per quod sunt in actuali suo esse sic habet esse: quod solum sic sunt intelligibiles in potentia quod est pars ut est in actu: sed est pars in actu. quod autem est pars rei ut est intelligibile est pars rei in potentia et est pars per rationem: quia intellectus facit genus esse parte. et ideo genus predicatur quia dicit illud totum quod dicit species sed indistincte. materia vero non predicatur quia dicit parte que est pars rei per quod res est: super autem rationem talis partis est predicari essentialiter non dico de notative. Nam pars realis realiter differt a suo toto. et ideo non predicatur de suo toto. genus autem differt a re per rationem non secundum rem. ideo essentialiter predicatur de re: et est idem cum subiecto secundum rem de qua predicatur essentialiter differens tamen secundum rationem. realis autem pars ut materia differt realiter a re. ideo materia non predicatur: et sic patet quod ex hac scilicet dicitur. scilicet quod genus est pars secundum rationem et est pars in potentia: et quod materia est pars secundum rem: et est pars in actu. sequitur tertia dicitur. scilicet quod genus predicatur: materia vero non. Nunc videndum est quod genus assimilatur materie. Ad quod sciendum quod materia potest considerari dupliciter. scilicet essentialitatem suam. vel ut est sub forma. primo modo sumendo materiam materia est omnium una. sumendo autem materiam 2. modo ut est sub formis hoc potest esse dupliciter. aut prout est sub formis accidentalibus vel substantialibus. si prout est sub accidentalibus adhuc dicitur aut est sub ceteris: aut est sub propria per se per se: si sub ceteris: illud accens consequitur materiam. Si sub proprio illud accens consequitur formam siue speciem. si autem prout est sub forma substantiali ad hoc dicit Averrois. scilicet sub formis substantialibus habentibus ordinem ad invicem: et tunc materia metaphisice forma uliori recipit scilicet ut dicit Averrois supra 2. metha. aut sub formis substantialibus contrariis. tunc materia est in potentia ad

utranq; nec est actu aliquid hor; sed fit actu per al
 ter per formā in actu. In his quatuor proprietatib;
 genus assimilat materie: nā sicut mā fm suā essen
 tiā est vna omnū non per vnā formā sed per idif
 ferentiā quādā ad oēs formas. sic genus est vnus
 non per formā vnā sed per quādā indifferētiā ad
 plures formas: non enī intellectui generis respon
 det ypostasis vnus forme s; Auer. in 2^o sup pri
 mū de anima qui dicit pceptiū generis nō respō
 det ypostasia vna q; non respondet ei forma vna:
 sed plures. est enī pcept^o generis ex tenui similitudi
 ne singulariū sumpt^o: spēm autē spe
 vult vnā formā eē z nām. Itē sicut accitū cōia se
 quitur mā. ppria vō spēm sic est in genere: q; ge
 nus psequitur accitū cōia: cū enī videt quis a remo
 tis quid terminat visū: z p̄sistens scit q; est aliqd
 corp^o: non autē corp^o nāle: cum aut propinquus v;̄
 per se moueri scitur qm̄ aial. C Itē mā sub formis
 spālīb^o ordinatis prius recipit formā gnis q; spēi
 z in hoc gen^o magis appropinquat ad mā: q; to
 gdem est abstractū z cōius: tāo plus est imēsum
 mae pp q; est triplr pri^o vinit vita plate q; aialis
 z q; hois. C Itē quarto mō considerando mā
 ut est ad formas sbales cōtraria est in potētia ad
 utruq;: recipit autē determinationē per alteraz for
 mā eaz: ita z genus est in potētia ad utraq; dīam
 z accipit determinationē a dīis. est enim gen^o mā
 totū q; est qdā totū. dicit enī idem q; totū: s; alio
 mō z in hoc differt a mā artificii: q; s; dicat totaz
 sbaz artificii: nō tñ dicit totū illud q; res artificio
 lis aliquid enim addit forma artis super materiā
 artificium propter qd z illa materia non pōt dire
 cte predicari de artificialibus z c.

**In hoc nāq; hō z albū multa qdē sunt
 cum alteruz non insit alteri z c. Tex. xliij.**

Questio. X.

Veritur p̄ter utz differētia hēat
 rōnē actualitaz z dīc qd
 in actu: z v; q; non. s; enī 2^o metha^o
 z mā dicit potētiā purā: z iō nō p̄dicat a simili: s; dīa
 dīcēt actū purū nō p̄dicaret: q;re ad hoc q; p̄
 dicet opz q; dicat mediū inter potētiā z actū: q;re
 erit qd potētiāle sicut z gen^o. C Itē spēs p̄stat ex
 gñe z dīa q; utruq; est in pō: q; dī in 7^o metha^o:
 q; ex plīb^o exstīb^o in actu non sit vnū. C Itē dīa
 est pars diffōnis quare dīc qd potētiāle cū pars
 sit in pō in toto. C Itē ad istā qōnē dicēdū q; dīa
 illud qd dicit: dicit p modū actus: z h; p; triplici
 rōne. Nā dīa distinguit. ois aut distinctio a forma
 z ab actu ē. solus enī act^o distinguit z a pō nā est dī
 stinctio: z ex hoc enī p̄traria nō distinguūtur cum
 sūt in pō: imo eadē est mā p̄trarioz: z iō cū dīa dī
 stinguat hēt rōnē actualitaz. Itē dīa est cōplemē
 tū diffōnis: z h; rōnē cōplemēti z rō dīe sumitur
 a pte q; est act^o. Nā s; Aристо. ptes que sunt p̄ores
 via generationis z tēporis z partes quātitative z
 māles posteriores via cōplemēti sūt posteriores
 generatiōe z tpe. C Itē rō dīe sumit nō a toto s;
 a parte: z est rō q; cū gen^o sumat a toto: si enī dīa
 sumeret a toto nō eēt cōtra rōnē dīe in quātū dif
 ferētia q; gen^o p̄dicaret de ipsa cū totū possit p̄di
 cari de toto: sicut nō est cōtra rōnē gnis q; p̄dicet
 de spe: q; utruq; sumit a tota nā. sumit igit a pte
 sed non a parte que est materia: q; sic nō haberet